

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều; Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 14/03/2023 của UBND huyện Tam Đường về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 huyện Tam Đường; Quyết định số 671/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND huyện về bổ sung dự toán ngân sách năm 2023; UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 6, Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm đa chiều nhằm khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường, vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng; huy động các nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo ở cấp thôn, bản; tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm... nhằm nâng cao các kỹ năng tổ chức, tham mưu có hiệu quả thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn.

Kiểm tra, giám sát, đánh giá toàn diện nhiệm vụ quản lý, triển khai, thực hiện, tiến độ, kết quả... của Chương trình. Kịp thời phát hiện, giải quyết những khó khăn, vướng mắc hoặc đề xuất giải pháp, kiến nghị với cấp có thẩm quyền.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện nội dung dự án, tiểu dự án theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, của các Sở, ban, ngành tỉnh; Đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng, phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá đảm bảo đồng bộ, khoa học, tránh chồng chéo; báo cáo kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung Chương trình theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Tiểu dự án 2- Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều

- Đối tượng: Người nghèo, người dân tại địa bàn thực hiện Chương trình.

- Nội dung thực hiện:

+ Xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình, chuyên mục, phóng sự, tin, bài, ảnh về giảm nghèo trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống phát thanh, truyền hình huyện ⁽¹⁾.

+ Biên soạn, in ấn Tờ rơi, băng zôn, áp phích tuyên truyền các nội dung Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn huyện ⁽²⁾.

2. Tiểu Dự án 1- Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

- Đối tượng:

+ Cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp thôn, bản (*cán bộ thôn, bản, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín*), ưu tiên nâng cao năng lực cho cán bộ nữ;

+ Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

- Nội dung:

+ Chi xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp cơ sở;

+ Chi tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tại một số địa phương trong và ngoài tỉnh.

2. Tiểu Dự án 2 - Dự án 7: Giám sát, đánh giá

- Đối tượng: Các cơ quan thành viên BCD thực hiện các Chương trình MTQG huyện, xã; các cơ quan chủ trì, UBND cấp xã được giao vốn thực hiện các Dự án, tiểu Dự án thuộc Chương trình giảm nghèo năm 2023 và các cán bộ, công chức được phân công phụ trách và tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá.

- Nội dung thực hiện:

+ Chi tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn huyện;

+ Chi tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các Dự án, tiểu Dự án, các chính sách giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 671/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND huyện về bổ sung dự toán ngân sách năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động TB&XH huyện

- Chủ trì, phối hợp cùng với cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện thực hiện các Dự án, Tiểu Dự án theo đúng kế hoạch (*Nội dung* ⁽²⁾ *Tiểu dự án 2- Dự án 6; Dự án 7*).

- Lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện các Dự án, Tiểu Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, đề nghị phòng

Tài chính – Kế hoạch huyện thẩm định. Hoàn thiện chứng từ và thủ tục thanh quyết toán kinh phí thực hiện Dự án, Tiểu Dự án chủ trì.

- Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Dự án theo đúng quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định kinh phí tổ chức triển khai thực thực hiện Dự án, Tiểu Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, đồng thời tham mưu trình UBND huyện phê duyệt kinh phí đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền và nhân dân về mục đích, yêu cầu, nội dung của các Chương trình, Dự án trên Cổng thông tin điện tử huyện và qua các phương tiện truyền thông tới người dân và các đối tượng được biết để chủ động, tích cực tham gia thực hiện.

- Chủ trì thực hiện nội dung ⁽¹⁾ truyền thông giảm nghèo thuộc Tiểu dự án 2 – Dự án 6;

- Hoàn thiện chứng từ và thủ tục thanh quyết toán kinh phí thực hiện nội dung Tiểu Dự án chủ trì.

- Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Tiểu dự án theo đúng quy định.

4. UBND các xã, thị trấn

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, yêu cầu của nội dung của Dự án, Tiểu Dự án đến nhân dân trên địa bàn để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân trong quá trình tham gia, thực hiện nội dung Dự án.

- Triệu tập đủ số lượng đại biểu của xã mình tham dự lớp tập huấn nâng cao năng lực đảm bảo thành phần, thời gian quy định. Phối hợp trong việc quản lý, thanh toán chế độ cho học viên tham gia các lớp tập huấn.

- Chuẩn bị đầy đủ báo cáo các nội dung theo yêu cầu và bố trí các điều kiện cần thiết để phục vụ công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều; Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện (Đ/c Thịnh);
- Cơ quan, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh